Capitano, e della città in grandissima agitazione e in discordia. Per ridurla in pace, da varie parti della Toscana e dai luoghi circostanti erano andati ambasciatori: quindi il Podestà di Siena che aveva di ciò tenuto un Consiglio segreto, fece adunare anche il Consiglio della Campana e del Popolo per provvedere. In quel Consiglio si propose di scrivere lettere da parte del Podestà, del Capitano e dei Consoli di Mercanzia ai Consoli di Orvieto, avendo inteso che quella città era in sommossa e discordia, di che si dovevano moltissimo, e volevano mandare ambasciatori per fare tutto quello che fosse stato utile agli Orvietani, essendo disposti a far volentieri quanto loro significassero, munendoli della sicurezza. Ma si deliberò di scriver subito e mandare sei ambasciatori l'indomani o a Montecchiello o a Chiusi o a Castel della Pieve: se le sicurezza venissero, che andassero e facessero il meglio: se non venissero, sarebbero scusati e il Comune ne uscirebbe con onore.

Diamo il testo della deliberazione:

"Die v. kal. Martii (1256-57).

"In nomine domini, amen. Factum est consilium Campanae et Populi in Ecclesia Sancti Cristofani, ut Campanae et Populi in Ecclesia Sancti Cristofani, ut moris est, ad sonum Campanae, a dominis Uberto de Mandello, Dei gratia Sen: potestati, et domino Manfredino de Marencho eadem gratia Sen: Populi Capitaneo, in quo proposuerunt et consilium petierunt, quod cum habeamus nova quod Capitaneus de Urbiveteri est mortuus et Civitas illa est in maximo motu et videtur esse in dissensione magis quam in pace, et ambaxiatores de Tuscia et de partibus circumstantibus mictantur ad illam civitatem ambaxiatores, et nos potestas fecerimus de predictis consilium secretum et ipsum consilium firmavimus, quod super predictis hodie fieret Consilium Campanae et populi, unde quid sit faciendum super predictis consulite:

"Dominus Beringerius iudex consuluit, dicens quod mictantur numptii et lictere ex parte Potestatis et domini Capitanei et Consulium Mercatorum, Consulibus de Urbiveteri, qualiter intelleximus quod terra illa est in motu et discordia, de quo fortiter dolemus et quomodo si ambaxiatores potuissent ire securi ad eorum Civitatem, misserimus et omnia faceremus que essent (sic) et eorum terre utilia, sed significetur nobis siquid per nos fieri possunt eis grata, quia parati sumus facere libenter; et fiant dicte lictere bene et sapienter, ut sapientibus videbitur melius pro comuni nostro, et expectetur nunc et tunc intelligemus ea que reduxerint et cum si potestati et capitaneo videbitur facere inde Consilium, facient et tunc fiet inde quod erit melius pro Comuni.

"Tinaccius Guarnerii consuluit, dicens quod num-

tinis¹. Eodem anno Brancaleone rediit Romam pro senatore². Eodem anno Urbeveterani fecerunt exercitum super Castrum.

1258. — Domnus Guido de Corrigia fuit potestas in Urbeveteri. Eodem anno Cortonium fuit combustum ab Arentinis.

5 1259. — Fratres Servorum venerunt ad Urbemveterem et ceperunt locum.

1260. — Florentini fuerunt debellati ad Montemapertum prope Senas.

1261. — Alexander papa IV mortuus est Viterbii. Eodem anno factus est papa Urbanus IV apud Viterbium.

10 1262. — Papa Urbanus fecit capi ambas insulas Martanam et Bisentinam. Eodem anno domnus papa Urbanus venit ad Urbemveterem³.

1263. — De mense augusti sol obscuratus est. Eodem anno fuit positus primus lapis in fundamento ecclesie sancti Augustini per domnum Onetum cardinalem⁴.

15 1264. — Domnus Viscardus de Petrasancta capitaneus Patrimonii interfectus est et tunc mortuus est Nicolaus domni Guidi de Bisentio⁵. Ecclesia sancti Dominici de Urbeveteri, fratrum Predicatorum, prima dominica maii per domnum papam Urbanum consecrata fuit⁶.

“pti et licere incontinenti mictantur ad Urbemveterem
“ad Potestatem et Comune ipsius Civitatis, quod cum
“intellexerimus quod eorum terra est in motu et discor-
“dia, et immo ordinavimus mictere et misimus ad eas
5 “ambaxiatores et quod mictant eis securitatem; et dicit
“quod eligantur hodie vj ambaxiatores, qui cras vadant
“ad Montechiellum vel civitatem Clusinam et Castrum
“Plebis, et si habuerint securitatem, vadant et omnia fa-
“ciant, que facere poterunt in predictis utilior, et si non
10 “haberent securitatem, erimus inde excusati et fecimus
“honorem nostri Comunis. Concordatum est Consi-
“lium cum dicto Tinaccio „ (R. Archivio di Stato in
Siena. Consiglio generale. Deliberazioni ad annum, c. 44,
vol. VII).

15 ¹ Anche nel 1237 era stata imposta ai Todini la pace con gli Orvietani (cf. THEINER, *Cod. dipl. domini temporalis S. Sedis*, I, 108).

Gli atti relativi alla pace del 1257 con Todi sono registrati nel mio *Cod. dipl.*, p. 211-214, dal 18 maggio
20 al 4 giugno 1257.

² Dalla *Serie cronologica dei Senatori di Roma* del Vendettini (Roma, 1778) si ha Buonconte Monaldeschi senatore nel 1222, nel 1225 e nel 1255. Ha Buonconte anche la cronaca successiva a questa, nel 1255. Lo stesso
25 fu capitano a Firenze nel 1259. Cf. nota 3, p. 152.

³ Il soggiorno di papa Urbano IV in Orvieto è comprovato dalle bolle dal 18 ottobre 1262 alla fine di settembre 1264 (POTTHAST, *op. cit.*; L. DOREZ e I. GUIRAUD, *Les registres d'Urbain IV*, Paris, 1892). Durante
30 il suo soggiorno in Orvieto l'avvenimento accaduto a Bolsena, mentre un prete boemo celebrava nell'altare di santa Cristina, diè occasione al Papa di commettere a fr. Tommaso di Aquino, ritornato da Parigi per ordine del Papa stesso, di scrivere vari opuscoli, fra i quali *de*
35 *Corpore Christi*, dove, dice Tolomeo, suo confessore, “quasi omnes figure veteris testamenti videntur conti-